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ТАЦРИЗИ

муассисаи такриздихаида Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав ба диссертатсияи Ёров Акмал Боронович дар мавзуи «Истифодаи 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти 

кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои таълимии 

томактабии Точикистои)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 

(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход 

шудааст.

Мууиммияти мавзуи диссертатсия пайдоиш ва такомули 

технологиям и иттилоотй-иртиботй раванди чах,онишавиро таъмин 

намуда, зарурати истифодаи он дар раванди кори таълиму тарбия дар 

хамаи зинахои тахсилот, аз он чумла муассисахои таълимии томактабй 

талаботи пешрафти чомеа ба хисоб меравад.

Бояд зикр кард, ки дар шароити ба миён омада талаботи ичтимой 

ба ташкили корхои максаднок оид ба истифодаи технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакон ба вучуд 

меояд. Дар педагогикаи ватанй масъалахои тарбия ва таълими кудакони 

синни томактабиро блимон-педагогхо М. Лутфуллозода, И.Х. 

Каримова, Б. М ачидова, Н. Насруллоева, J1. Иматова, М. Иззатова, Н. 

Юнусова, JI. Таджибаева, М. Обидова, М. Юнусова, 3. Курбанова, Ш. 

Котибова, Г. Курбанова, С. Бобохонова, М. Акрамова ва дигарон 

мавриди тахдику омузиш карор додаанд.
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М асъалаи тахким бахшидан ба компютеркунонии сохаи маориф, 

истифодабарии дурусти технологиями иттилоотй-иртиботй (минбаъд 

ТИИ) дар Тодикистон дар зинахои тах,силоти миёнаи умумй (М.А. 

Дадобоев, Ш ,К. Каримзода, М .Н, Акбарова) ва миёнаю олии касбй (С.С. 

Афгонов, Ш.Х,.Бобоева, Д Д . Сатторов, Д.Р. Хдсанов, У.Р. Гулманов, 

Ш .Ш . Туев ва дигарон) тахдакотм и  арзишманди олимони тодик низ 

баргузор гардида, самарабахшии он аз дихати илмию амалй исбот карда 

шудаааст.

Дар муассисахои томактабии давлатхои пешрафта дахсолаи охир 

аз технологияи инноватсионй дар раванди таълим, пешбурди 

худчатгузорй, раванди идоракунй ва таъмини §ехатарии муаассиса васеъ 

истифода мебаранд. Мухдккикони сохди педагогика ва психологияи 

тахсилоти томактабй вобаста ба хусусиятхои синнусолии кудакон 

тадрибахои амалй гузаронида, собит карданд, ки мархила ба мархила 

ворид кардани технологиям и муосир дар муассисахои таълимии 

томактабй барои баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни 

томактабй имконпазир ва мубрам мебошад.

Тазаккур бояд дод, ки чунин тарзи масъалагузорй дар худ ахдмият 

ва арзишмандии махсусро фаро гирифта, барои хдлли бисёр масъалахои 

истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати тахсидоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Тодикистон ) мусоидат карда метавонад.

Навгонщои илмии т ащ щ от  муносибати махсуси тавзехд мавзуи 

мавриди омузиш ва тахдилро ифода мекунад, ки асоси методологияи 

самараноки гузаронидани тахкикоти ба ин монандро таъмин менамояд 

ва дар нишондодхои муайяни зерин пешниход карда шудаанд:

- дар илми педагогика ва таърихи низоми тах,силоти томактабй 

дар Тодикистон масъалаи истифодаи ТИ И  дар муассисахои таълимии 

томактабй бори нахуст мавриди та^кикот ва баррасй карор гирифтааст.

2



- мазмун ва мухтавои фаъолияти кормандони муассисахои 

таълимии томактабй рочеъ ба истифодабарии ТИ И  барои баланд 

бардоштани сифат ва самаранокии тахсилоти кудакони синни калони 

томактабй то андозае мукаммалтар баён шудааст.

- тамоилхои асосии самарабахшии Т И И  дар азхудкунии хачми 

муайяни донишу малакахо тибки талаботхои заминахои барномавй- 

методии сохаи тахсилоти томактабй арзёбй гардидааст.

- сатхи салохиятмандии кормандони муассисахои таълимии 

томактабй барои максаднок истифода бурдани ТИ И  дар таълиму 

тарбияи кудакон муайян гардида, барои самарабахшию фаъолияти 

таълимии онхо намунахои мавод барои истифодабарй пешкаш карда 

шудааст.

Сщеуият ва эътимоднокии натицауои т ащ щ от  дар диссертатсия 

ба он асос меёбад, ки хамбастагии максаду вазифахои пешниходшуда, 

методхои истифодашудаи тахкикот ба муаллиф имконият додааст то 

натичдхои асосноки вокеиро тавассути усулхо ва бехатарии 

истифодабарии ТИ И  ва тачрибаи шахсиаш ба сифати педагог ба даст 

оварад.

Омузиш ва татбики натичахои тахкнкоти диссертант ба таври зайл 

пешних,од карда мешавад:

Натицщои асосии т ащ щ от  ва хулоса^о аз тарафи диссертант, дар 

дастури методй барои кормандони муассисахои тахсилотй “Усулхои 

истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар фаъолияти муассисахои 

тахсилоти томактабй” пешниход гардидааст.

Тахкикот дар чаласахои кафедраи назария ва методикаи 

тахсилоти томактабии Донишгохи Давлатии Омузгории Точикистон ба 

номи Садриддин Айнй, Ш урой методй ва омузгории муассисахои 

таълимии томактабии пойгохии ш. Душанбе, гузоришу маърузахо дар 

конференсияхои анъанавии умумидонишгохии харсола, конференсияхои 

илмй-амалии шахрию чумхуриявй, курсхои такмили ихтисос барои
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омузиши амики технологияи иттилоотию иртиботй хамчун воситаи 

таълимй, дар Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомузии кормандони 

сохаи маориф дар ш. Душанбе мавриди баррасй ва мухокима бо 

иштироки бевоситаи худи унвонду ташкил карда гузаронида шудааст.

Мухтавои асосии кори тахкикотй дар 4 маколахои илмй дар 

мадаллахои такризии бонуфузи тасдикнамудаи КОА-и назди Президенти 

Думхурии Тодикистон нашр гардидаанд. Баррасихои илмй-назариявй ва 

корхои озмоишй-тадрибавии гузаронидаи аз доираи мавзуи тахкикотиаш 

бо маърузахо баромад кардааст.

Ахамияти назариявии тахкикот дар коркарди мадмуи шартхои 

ташкили мухити таълимй ба максади ташаккули малакахои кори 

муассисахои тахсилоти томактабй бо иттилоот, ошкор ва асоснок 

кардани шаклу усулхои самараноки кор бо маводи иттилоотй дар 

дараёни таълим ва асосноккунии назариявии шаклу намудхои истифодаи 

ТИ И  бо маЗмуни таълимй ба максади ташаккули баландбардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй ифода ёфтааст.

Арзиши амалии кории тахкикоти мазкур дар он аён мегардад, ки 

натидахои он ба ворид намудани мундарида ва истифодаи технологияи 

иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони 

синни калони томактабй бо таълимию методй на танхо дар фанхои 

педагога, инчунин дигар фанхои гуманитарй имконият дода, ташаккули 

технологияи иттилоотй-иртиботии ояндаро таъмин карда метавонад.

Баландбардории сифати тадрибаи касбй дар муассисахои 

томактабй тавассути дорй намудани технологияхои иттилоотй - 

иртиботй дар раванди таълим мутобики Стандарти давлатии рушди 

тахсилоти томактабй дар Чумхурии Тодикистон барои солхои 2020-2025 

амалй карда мешавад.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хулоса, натидахо, 

тавсияхо, руйхати адабиёти истифодашуда ва замимахо, дар мадмуъ аз 

175 сахифаи чопи компютерй иборат аст.



Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии истифодаи 

технологиям и иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии 

томактабй» номгузорй шуда, аз ду зербоб иборат мебошад. Боби мазкур 

масъалахои вазъи феълии масъалахои зарурати истифодаи технологияи 

иттилоотй-иртиботй, аз думла истифодабарии Т И И  дар бар гирифтааст.

Дар ' муассисахои тахсилотии Тодикистон воридшавии 

технологияи иттилоотй ва иртиботй дар асоси тадбики “Барномаи 

давлатии амалй намудани технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

муассисахои таълимии Чумхурии Тодикистон барои солхои 2018-2022”, 

“Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар Тодикистон барои 

солхои 2020-2025” пайгирй карда шудааст.

Технологияи таълимй -  усули хоси истифодаи амалии маводхои 

омузишй мебошад, ки дар раванди таълим ба як воситаи маъмули 

таъсиррасонй мубаддал гаштааст, яъне роххои амалан истифода бурдани 

усули таълимие, ки барои донишандузии кудакон кумакрасон хохад буд, 

ба шумор меравад.

Тарбияи шахсияти кудаки синни томактабй, ки арзишхои 

маънавию модии халки худро аз худ намуда, кобилияти муошират 

кардан ба мухити атрофро тавассути воситахои шифохй ва гайришифохй 

(тадхизоти т#хникй) дорад, максади муасиисахои томактабй мебошад. 

Истифодабарии ТИ И  талаботхои асосии хамарузаи инсон, ба монанди 

мусохиба, муколама, таълим, ёдгирй, омухтан, азхудкунии донишу 

тасаввуротхои нав ва худинкишофдихй кумаки зиёд мерасонад. Дар 

раванди кори тахкикотй унвонду ба чунин коидаи тиллоии раванди 

тахсилоти томактабй, ки максади он до дани донишхо, маълумоту 

тасаввуротхои амик; оид ба мухити атроф, инкишоф додани имконияту 

кобилиятхои аклию зехнии кудакон ва бо тахсилоти мактабй омода 

намудани онхо мебошад, ба хисоб гирифтааст.

Дар Чумхурии Тодикистон масъалаи компютерикунонии сохаи 

маориф аз хама мухимтарин ба шумор рафта, тайи ду дахсолаи охир бо
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суръат идома дорад. Дар баробари арзишмандй истифодабарии 

технологияи 'иттилоотй ва иртиботй мушкилотхоро низ, ба монанди 

вобастагй ба Т И И  таъсиррасонии номатлуб ба полати психикй, нокифоя 

будани майорату малакахо барои истифодабарй, махдуд будани доираи 

маводхои зарурй бо забони точикй ва гайрахоро ба миён оварда 

метавонад, ки шархи пурраи он дар диссертатсия оварда шудааст.

Боби ^дуюми тахкикот, ки тахди унвони «Амалияи тадбики 

технологияи , иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати 

тахсилоти кудакони синни калони томактабй» пешниход карда шудааст, 

дар се зербоб баррасй шудааст.

Боби дуюми тахкикот асосан ба усулхо, талаботхо ва асосхои 

назарияву амалй бахшида шуда, масъалахои максад, вазифахо, арзёбй ва 

шархи натичахои мазмун ва технологияхои иттилоотй - иртиботиро 

вобаста ба синну соли кудакон ва таъсири мутакобилаи компютер ба 

онхо, синни калони томактабиро ифода кардааст.

Унвонзу дар раванди корхои тахкикотй ва озмоишй риояи 

талаботхои хуччатгузорй, барномавй, синнусолии кудакон ва бехатариро 

ба хисоб гирифта арзишмандии истифодабарии технологияи иттилоотй 

ва иртиботиро дар машгулиятхои таълимй ва тарбиявии муассисаи 

томактабй собит карда тавонистааст. Омилхои таъсиррасон ба сатху 

сифати таълиму тарбия дар муассисаи томактабй -  волидон, мураббиён 

ва хайати рохбарикунанда накши босазо мегузорад.

Дар муассисахои томактабй шароити техникй фарохам овардан 

дар шакли хучраи чудогона ба фоидаи муассисахо, мураббияхо ва 

кудакон мега-рдад. Ш умораи зиёди муассисахои томактабй кушиш карда 

истодаанд, ки дар муассисахои томактабии онхо низ техникаву 

технологияи муосири компютерй ворид карда шавад.

Дар муассисахои томактабии Точикистон истифодабарии ТИ И  

дар холи рушд карор дошта, масъулини соха собикаи фаъолияти кории 

кишвархои пешрафтаи оламро тахкик ва дар амал татбик намуда



истодаанд. Тарбия намудани кудакон дар рухияи дустдорй, эхтироми 

якдигар, омузиш ва хдфзи табиат яке аз самтхои асосии фаъолияти 

кудакистон ба шумор меравад.

Унвонду дар раванди гузаронидани корхои тахкикотй худро 

хамчун мухаккики кобилиятнок ва мустакил муаррифй карда 

тавонистааст. Натидахои назарсандй нишон додааст, ки мутахассисон 

донибдории худро бо истифодаи технологияи иттилоотй ва иртиботй 

тасдик мекунад, вале сатху сифати омодасозии онхо ба истифодаи 

намудхои технологияи иттилоотй-иртиботй дар дарадаи паст карор 

дорад.

Тахкикотй пешниходшуда барои ташаккул ва рушди бархурди нав 

дар раванди истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

(дар муассисахои таълимии томактабии Тодикистон) метавонад 

мусоидат намояд ва натидахои санчишу таъйиди тахкикот дурустии 

нуктахои асосии назариявии онро тасдик мекунад.

Д ар рафти ташкил карда гузаронидани корхои тахкикотй 

диссертант худро аз чихати мусбат нишон дода тавонистааст. Унвонду 

собит карда тавонистааст, ки у як мухаккики мулохизакор, дакик ва 

пухтарасида буда, дар оянда метавонад мустакилона ва мушаххас хадаф 

ва вазифахоро муайян намуда, натичахои дастрастшударо амикан, 

бошуурона ва аз диди мантик дуруст дарку фахм намояд, натидахои 

бадастомадаи тахкикотро баррасй ва тахлил намояд ва методхо, тарзу 

усулхои ба максад мувофикро барои ба сомон расонидани тахкикот 

рохандозй намояд.

Эрод ва камбудихои тахкикот.

Бояд зикр намуд, ки дар баробари комёбихои арзандаи илмй- 

тахкикотй дар рисола нуктахое ба назар мерасанд, ки ба ислох 

ниёзманданд. Аз ин ру, мехостем онхоро ба таври зайл пешниход 

намоем: >



1. Дар бораи истифодабарии технологияи иттилоотй-иртиботй 

дар раванди таълиму тарбия дар муассисахои таълимии томактабй роххо 

ва тарзу усулхо и татбщ и  онхо бештар маълумоти муфассал дода мешуд, 

ба нафъи кор мебуд.

2. Бо максади мукоиса бо талаботхои психологй-педагогй ва 

бехатарии истифодабарии технологияхои иттилоотй-иртиботй дар 

раванди машгулиятхои таълимии муассисахои томактабй дар 

Тодикистон, тадрибаи мамлакатхои хоридиро хамчун исботи истифодаи 

тадрибаи онхо оид ба масъалаи мазкур оварда мешуд аз фоида холй 

намебуд.

3. Ба фикри мо, агар унвонду дар матни диссертатсия баъзе 

нокисихои услубии аз диди меъёрхои забонй мавдударо ислох мекард, 

сифати кор хуб ва мутолиаи ин ба оммаи васеи омузгорон возеС1тар 

мегардид.

Нуктахои дар боло зикршуда метавонанд ба осонй ислохи худро 

ёбанд ва онхо аз диди илмию тахкикотй ба мухтаво, мазмун ва 

мундаридаи асосии диссертатсия таъсир намерасонанд. Диссертатсия 

кори илмии ба андомрасида хисобида шуда, барои дарадаи илмии 

номзади илмхои педагога, аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 

томактабй) мувофик мебошад.

Дар умум, диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи
Ч-

«Истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Тодикистон)» ба талаботи Низомномаи намунавй 

оид ба Ш урой диссертатсионй ва тартиби додани дарадаи илмй ва 

унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо Карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон, аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, пурра 

давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои педагога, аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Н азария ва методикаи
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тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикам тарбияи томактабй)

мебошад.

Диссертатсия дар семинари илмй-назариявии кафедраи

иедагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав бо

иштирок ва баромади унвончу Ёров Акмал Боронович баррасй ва 
*

мухокима гардида, бо овоздихии кушоди кулли иштирокчиёи такризи 

мазкур тасдик карда шуд.

Такриз аз тарафи ташхисгар, иомзади илмхои педагога Бобоева 

Гулбахор Ш арифовна омода карда шудааст.

(Карори чаласаи кафедра №ЗА аз 16 ноябри соли 2022).

Рохбари семинари 
илмй-назариявии кафедра,
номзади илмхои педагога/ ^^С идикова Зухра Кадыровна

Котиби чаласа, Носирова Ш ифо М ирзошарифовна

Эксперт, ty v— X
номзади илмхои педагога / f ^ /^ г ^ ^ у р б о н о в  Файзали Асадуллоевич

Ичрокунанда-и мудири 
кафедраи педагогикаи 
Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав,
номзади илмхои педагога у Т Бобоева Гулбахор Ш арифовна

Маълумот барои тамос: 735140. Чумхурии Точикистон, вилояти Хатлон, 
ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67. Моб. 900434443.
E-mail: boboevagulbahorO@gmail.com

Имзои номзади илмхои педагоги, Бобоева Гулбахор Шарифоенаро тасдщ  
менамоям.

/Сардори Раесати кадр.\о ва корхоп махсуси 
Донишгохи давлатии Бохтар ДОВА \ |  t  U И
ба номи Носири Х у с р а в  —  Ш укурзод Ч,.А.

mailto:boboevagulbahorO@gmail.com

